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Các nguyên tắc kế toán liên quan tới BCKQKD 

 Nguyên tắc phù hợp
 Các khoản chi phí được ghi nhận trong kì phải phù 

hợp với doanh thu mà nó tạo ra trong kì đó.

 Nguyên tắc ghi nhận doanh thu
 Doanh thu được ghi nhận khi chuyển giao quyền 

sở hữu hàng hóa hoặc khi thực hiện dịch vụ.

 Nguyên tắc (giả định) kỳ kế toán
 Hoạt động của DN được chia thành các khoảng 

thời gian đều nhau cho mục đích báo cáo.



Các thành phần cơ bản của BCKQKD

 Liệt kê các nguồn tạo ra doanh thu & các chi 
phí phát sinh trong một kỳ.

 Bao gồm các thành phần chủ yếu:
Doanh thu

Chi phí

 Lợi nhuận thuần
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Các thành phần cơ bản của BCKQKD
5

 Doanh thu và chi phí của các hoạt động chính của
doanh nghiệp.

 Lợi nhuận thuần của hoạt động kinh doanh là
phương tiện đo lường khả năng sinh lời của các
hoạt động thường xuyên của doanh nghiệp.

 Lợi nhuận thuần của hoạt động kinh doanh có thể
được sử dụng để đánh giá tổng quát mức độ
mạnh/yếu của các hoạt động kinh doanh cơ bản
của doanh nghiệp.

PHẦN HOẠT ĐỘNG KINH DOANHPHẦN HOẠT ĐỘNG KINH DOANH



Các thành phần cơ bản của BCKQKD
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 Doanh thu và chi phí của các hoạt động phụ
trợ VÀ các khoản thu nhập/ chi phí bất
thường hoặc không thường xuyên của
doanh nghiệp.

PHẦN HOẠT ĐỘNG KHÁCPHẦN HOẠT ĐỘNG KHÁC



Báo cáo kết quả kinh doanh hợp nhất
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Lợi nhuận thuần

Các thành phần đặc biệt của BCKQKD 
theo IFRS

Hoạt động
ngừng lại

Những thay đổi 
trong chính sách

kế toán

Các khoản
mục bất thường

Hoạt động
tiếp tục
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Các thành phần đặc biệt của BCKQKD 
theo IFRS

 Trình bày trên BCKQKD:

 Báo cáo tách riêng lợi nhuận sau thuế từ hoạt động ngừng lại.

 Trình bày hồi tố cho 2 năm trước đó.

 Ý nghĩa khi phân tích: 

 Yêu cầu so sánh được của BCTC.
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Các hoạt động ngừng lại (discontinued operations)



Các thành phần đặc biệt của BCKQKD 
theo IFRS
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Các thành phần đặc biệt của BCKQKD 
theo IFRS

 Trình bày trên BCKQKD:

 Báo cáo tách riêng lợi nhuận sau thuế của hoạt động bất
thường về bản chất VÀ không thường xuyên xảy ra.

 Ý nghĩa khi phân tích: 

 Yêu cầu so sánh được của BCTC.
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Các khoản mục bất thường (extraordinary items)



Các thành phần đặc biệt của BCKQKD 
theo IFRS 

 Trình bày trên BCKQKD:

 Báo cáo tách riêng lợi nhuận sau thuế do sự thay đổi của chính
sách kế toán.

 Ý nghĩa khi phân tích: 

 Yêu cầu so sánh được của BCTC.
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Ảnh hưởng của sự thay đổi chính sách kế toán
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Các thành phần đặc biệt của BCKQKD 
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Các thành phần đặc biệt của BCKQKD 
theo IFRS

Năm 2015



Lợi nhuận thuần vs. Lợi nhuận tổng hợp

Lợi nhuận thuần (Net income)

+ Chênh lệch tỉ giá hối đoái khi chuyển đổi đồng tiền báo cáo

+ Lãi (lỗ) chưa thực hiện của chứng khoán sẵn sàng để bán

+ Lãi (lỗ) chưa thực hiện của công cụ tài chính phái sinh

= Lợi nhuận tổng hợp (Comprehensive income)

 Lợi nhuận tổng hợp là những thay đổi tới vốn chủ sở hữu trong 

kì, ngoại trừ những thay đổi do chủ sở hữu góp vốn hoặc rút vốn.

 Bao gồm lợi nhuận thuần và các lợi nhuận tổng hợp khác (là kết 

quả của những thay đổi chưa thực hiện về giá trị hợp lí)
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